经评估作价后缴足（评估基准日为 2008 年 11 月 30 日）。经审验，截至 2009 年

6 月 15 日止，华联股份已收到股东北京华联集团投资控股有限公司认缴股款人

民币捌亿贰仟玖佰叁拾陆万伍仟贰佰元（82,936.52 万元），其中股本贰亿肆仟

肆佰陆拾伍万伍佰零壹元（24,465.0501 万元）。

同时，华联股份本次增资前的注册资本为人民币 24,920 万元，股本人民币

24,920 万元，已经北京京都会计师事务所有限责任公司审验，并出具北京京都

验字（2000）第 087 号验资报告。截至 2009 年 6 月 15 日止，变更后的注册资本

人民币 49,385.0501 万元，累计股本人民币 49,385.0501 万元。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2009 年 6 月 18 日出具

的《证券登记确认书》，华联股份已于 2009 年 6 月 18 日就本次发行股份购买

资产事宜办理完毕增发股份登记手续。

六、独立财务顾问就本次非公开发行股份购买资产实施情况发表的意见

根据独立财务顾问国都证券有限责任公司于2009年6月18日出具的《关于北

京华联商厦股份有限公司向北京华联集团投资控股有限公司发行股份购买资产

12

实施结果的独立财务顾问意见》，其结论意见为：华联股份发行股份购买资产暨

关联交易方案所涉发行股份购买资产之工商变更登记手续已经办理完毕，华联股

份已经合法取得购买资产的所有权，并已在中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司办理完毕本次发行股份的登记手续，在依法办理华联股份注册资本变更的

工商登记手续后，本次发行股份购买资产的交易将最终实施完毕。华联股份按照

有关法律、法规和规范性文件的规定履行了相关信息披露义务，本次发行操作规

范。

七、公司法律顾问就本次非公开发行股份购买资产实施情况发表的意见

发行人法律顾问北京市海问律师事务所律师核查后于2009年6月18日出具

了法律意见书，律师认为：截至本法律意见书出具之日，本次重组已获得所有

必要的批准和授权，目标资产登记于华联股份名下的工商变更登记手续已经依

法办理完毕；华联股份于交割日成为目标公司的唯一股东，合法享有和承担目

标资产所代表的一切权利和义务；目标股份已依法登记在华联集团名下。

13

第第二二节节  本本次次发发行行前前后后股股东东和和股股本本结结构构变变动动情情况况

一、本次发行后前 10 名股东的情况

1、公司本次发行前 10 名股东情况

本次发行前，公司前 10 大股东持股情况如下：

2、公司本次发行后 10 名股东情况如下：

本次发行后，公司前 10 大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量 持股比例
1 北京华联集团投资控股有限公司 293,859,343 59.50%

2 北京中商华通科贸有限公司 62,625,808 12.68%

3 北京世纪国光科贸有限公司 40,637,350 8.23%

4
中国工商银行-景顺长城新兴成长股

票型证券投资基金
8,000,000 1.62%

5 大庆美舟钻采机械设备有限公司 2,743,600 0.56%

6 蔡再服 1,186,800 0.24%

7 张荣 637,479 0.13%

8 陈涌 511,600 0.10%

9 李应花 505,706 0.10%

10 岑亨 500,000 0.10%

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例
1 北京中商华通科贸有限公司 62,625,808 25.13%

2 北京华联集团投资控股有限公司 49,208,842 19.75%

3 北京世纪国光科贸有限公司 40,637,350 16.31%

4 中国工商银行-景顺长城新兴成长股票

型证券投资基金
8,000,000 3.21%

5 大庆美舟钻采机械设备有限公司 2,743,600 1.10%

6 蔡再服 1,186,800 0.48%

7 张荣 637,479 0.26%

8 陈涌 511,600 0.21%

9 李应花 505,706 0.20%

10 岑亨 500,000 0.20%

14

二、股本结构变动表

本次发行前后公司股本结构变动如下：

非公开发行股份前 非公开发行股份后

股份数量(股) 占总股本比例 股份数量(股) 占总股本比例

一、有限售条件的流通股合计 92,546,825 37.14% 337,197,326 68.28%
国家持股

国有法人持股

境内法人持股 92,540,000 37.14% 337,190,501 68.28%
境外法人持股

高管持股 6,825 0.00% 6,825 0.00%
二、无限售条件的流通股合计 156,653,175 62.86% 156,653,175 31.72%
三、股份总数 249,200,000 100.00% 493,850,501 100%

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股情况没有变化。

15

第第三三节节  财财务务会会计计信信息息及及管管理理层层讨讨论论与与分分析析

一、本次交易的必要性分析

（一）本次交易是华联集团履行承诺的必须

根据华联股份 2007 年 12 月 28 日召开的 2007 年第四次临时股东大会决议，

公司的主营业务已经从以零售百货业为主转向与商业零售相关的商业地产的投

资、开发、租售及购物中心的运营和管理为主。在 2007 年的资产重组中，华联

集团曾承诺为了进一步支持华联股份新主业的发展，在“合肥长江路项目” 和

“合肥蒙城路项目”之项目公司在取得国有土地使用证后，将项目公司优先转让

给华联股份。截至目前，“合肥长江路项目”之合肥信联顺通商业管理有限公司、

“合肥蒙城路项目”之合肥达兴源商业管理有限公司均已经取得了国有土地使用

证，通过本次交易将进一步增强公司主业规模。

（二）本次交易将有利于公司持续经营能力

本次交易完成后，公司的主营业务仍为商业房地产开发与经营，增强了公司

持续经营能力。同时，公司可以借助华联集团的雄厚背景和经济实力，加快公司

的发展。

二、本次交易前后公司负债结构与盈利能力分析

（一）公司近三年主要财务指标

项目 2008年 12月 31日 2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日